
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Copia 

 
 
ORDINANZA N. 131 DEL 21/09/2023 
 
Oggetto: Ordinanza di estumulazioni ordinarie nel Cimitero di BORGO SAN MARCO in 
MONTAGNANA. 
 
 
RICHIAMATI:  

- il D.P.R. 28.09.1990, n. 285 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”, in 
particolare gli artt. 82 e segg. che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via 
ordinaria, delle estumulazioni; 

- le Circolari del Ministero della Sanità n. 24/1993 e n. 10/1998; 
- la L.R.V. n. 18 del 04.03.2010 “Norme in materia funeraria” in particolare gli artt. 36, 39 e 41; 
- la Legge 30.03.2001, n. 130 “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 

ceneri”; 
- il D.P.R. 15.07.2003, n. 254 “Regolamento recante disciplina della gestione dei rifiuti sanitari 

a norma dell'articolo 24 della legge 31 luglio 2002, n. 179”; 
- gli articoli 50 e 54 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n. 267; 
- l’art. 823 e seguenti del Codice Civile; 
- il “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria” approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 61 in data 21.10.2016, esecutiva ai sensi di legge; 
 
DATO ATTO che in data 30.01.2017 rep. N.6659 è stato sottoscritto con la ditta SPV – 3 – SRL di 
Adria il contratto di concessione per progettazione, costruzione, gestione economico finanziaria 
dell’ampliamento, manutenzione ordinaria e straordinaria, gestione loculi ed impianti nei cimiteri 
comunali mediante project financing con decorrenza dal 01.02.2017; 
 
VISTO che nel Cimitero di Borgo San Marco del Comune di Montagnana sono scaduti n. 85 
contratti di concessione di loculo si riscontra la necessità di procedere all’estumulazione dei resti 
dei defunti di cui agli allegati elenchi; 
 
CHE le operazioni di estumulazione ordinaria sono eseguite nel periodo compreso tra il mese di 
ottobre e il mese di aprile; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla verifica dello stato di mineralizzazione delle salme tumulate; 
 
ACCERTATO: 

- che le operazioni di estumulazione ordinaria conseguenti alla presente Ordinanza 
avverranno dopo:  

 la sua pubblicazione, in testo integrale, nel sito internet di questo Comune 
(www.comune.montagnana.pd.it), nonché all’Albo Pretorio comunale on-line per 60 
(sessanta) giorni naturali e consecutivi;  

 la sua affissione alle bacheche dei tre cimiteri comunali; 
 

http://www.comune.montagnana.pd.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che il Comune di Montagnana, con gli allegati n. 1 e 2 facente parte integrante della presente 
ordinanza, unitamente alla quale verranno esposti con le modalità sopra descritte, rende 
nota la lista dei defunti oggetto di prossima estumulazione; 

 
ORDINA 

 
- di dare inizio presumibilmente dal 01.12.2023 alle operazioni di estumulazione ordinaria delle 

salme sepolte nel Cimitero di Borgo San Marco interessate dalla presente Ordinanza. 
 

- di procedere nei modi e nei termini previsti dalla vigente normativa negli eventuali casi di 
mancata mineralizzazione di salme tumulate nei loculi di cui agli elenchi allegati;  

 
- di adottare, durante lo svolgimento delle suddette operazioni, ogni cautela necessaria al fine di 

evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti ed ai visitatori del Cimitero, nonché nel 
rispetto delle salme estumulate; 

 
- di provvedere affinché gli spazi interessati dagli interventi in parola - al fine di garantire la 

riservatezza delle operazioni in argomento - vengano opportunamente delimitati e protetti ed 
inoltre, se necessario, di provvedere alla chiusura temporanea del Cimitero per tutta la loro 
durata, al fine di impedirne l’accesso agli estranei; 

 
- di adottare, dopo il completamento delle operazioni, ogni accorgimento e cautela atti a 

garantire la completa pulizia dell’area oggetto di estumulazione. 
 

INVITA 
 

i famigliari di tutti i defunti presenti nei campi oggetto delle operazioni di estumulazione a 
contattare il gestore SPV-3- srl chiamando il numero verde 800-774 784 oppure 0426/42603, o in 
alternativa a  recarsi, il lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30, martedì 
pomeriggio dalle ore 15,30 alle 17,30 presso l’Ufficio Gestione Cimiteriale, Via Carrarese n.20, per 
disporre sulla destinazione dei resti ossei dei congiunti; 
 
 

INFORMA CHE 
 

1) nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici 
conservativi/trasformativi potranno a scelta dei congiunti: 

 
- essere inumati in apposita fossa, per completarne la mineralizzazione, ove permanere per 

un periodo di almeno 5 (cinque) anni. Verrà inoltre collocato cippo identificativo (croce di 
legno) con apposta opportuna targa recante cognome, nome, date di nascita e morte del 
defunto ed eventuale foto recuperata dalla precedente lapide. 

 
- essere avviati a cremazione, a cura e spese dei famigliari, previa autorizzazione rilasciata 

dall’Ufficiale dello Stato Civile agli aventi diritto, come individuati ai sensi della Legge n. 
130/2001 (coniuge o, in difetto, parente più prossimo individuato secondo gli artt. 74, 76 e 
77 del Codice Civile); 

 
2) nel caso di completa mineralizzazione e o di cremazione, le cassette di zinco e/o le urne 

cinerarie, che verranno utilizzate per raccogliere ossa e/o ceneri del defunto, acquistate a cura 
e spese dal parente del defunto, potranno essere tumulate nei cimiteri comunali nei modi 
seguenti: 

 
- in celle ossario/cinerario, da acquistare in concessione o già in concessione; 
 
- all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile), già in 

concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto disposto dal Regolamento Comunale di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montagnana.  Responsabile Procedimento: VARAGNOLO EMANUELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Polizia Mortuaria e dalle vigenti disposizioni in materia funeraria secondo quanto stabilito 
dalla Legge Regionale n. 18 in data 04.03.2010; 

 
3) in caso di disinteresse o in caso di irreperibilità dei famigliari, la ditta incaricata per la 

gestione cimiteriale provvederà d’ufficio a depositare i resti rinvenuti nell’ossario comune del 
Cimitero di Borgo San Marco; 

 
4) le spese per la concessione di manufatti (cellette ossario/cinerario) e per la tumulazione dei 

resti ossei/ceneri, sono a totale carico dei richiedenti; 
 

5) le operazioni saranno condotte anche in assenza di parenti e/o congiunti; 
 
 

DISPONE 
 
che copia della presente Ordinanza venga: 
 trasmessa, nel testo integrale, alla SPV – 3 – SRL di Adria, Gestore del Servizio Cimiteriale, la 

quale provvederà alla sua affissione nelle bacheche dei tre cimiteri comunali; 
 pubblicata, nel testo integrale, nel sito internet di questo Comune 

(www.comune.montagnana.pd.it) e  all’Albo Pretorio comunale on-line per 60 (sessanta) giorni 
naturali e consecutivi. 

 affissa alle bacheche dei tre cimiteri comunali; 
 

RENDE NOTO 
 
Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 e s.m.i. avverso la presente ordinanza è 
ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in 
alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
 
Montagnana, li 21/09/2023 ORDINANZA RESPONSABILE AREA 1 

Firmato Digitalmente 
Dott. Marcon Renato Mario 

http://www.comune.montagnana.pd.it/

